

**BOZZE DI STAMPA**

**21 marzo 2016**

**N. 2 – ANNESSO**

# **SENATO DELLA REPUBBLICA**

---

## **XVII LEGISLATURA**

---

**Delega al Governo per la riforma del Terzo settore,  
dell'impresa sociale e per la disciplina del Servizio civile  
universale (1870)**

### **EMENDAMENTI**

#### **Art. 1.**

##### **1.210/1**

BERTOROTTA, ENDRIZZI

*All'emendamento 1.210, apportare le seguenti modificazioni:*

*a) sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni e servizi», *con le seguenti:* «Al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione degli articoli 2, 3, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione, il Governo è delegato ad adottare, entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, uno o più decreti legislativi in materia di riforma del Terzo settore. Per Terzo settore si intende il complesso degli enti privati costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e che, in attuazione del principio di sussidiarietà e in coerenza con i rispettivi statuti o atti costitutivi, promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi. Non fanno parte del Terzo settore le formazioni e le associazioni politiche, i sindacati, le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche.

Alle fondazioni bancarie, in quanto enti che concorrono al perseguimento delle finalità della presente legge, non si applicano le disposizioni contenute in essa e nei relativi decreti attuativi.»;

*b) sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi.», *con le seguenti:* «Al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa in attuazione degli articoli 2, 3, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione, il Governo è delegato ad adottare, entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, uno o più decreti legislativi in materia di disciplina di riforma del Terzo settore. Per Terzo settore si intende il complesso degli enti privati costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e che, in attuazione del principio di sussidiarietà e in coerenza con i rispettivi statuti o atti costitutivi, promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi. Non fanno parte del Terzo settore le formazioni e le associazioni politiche, i sindacati, le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche, le fondazioni bancarie.»

---

## 1.210/2

CATALFO, ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI

*All'emendamento 1.210, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni e servizi», *con le seguenti:* «dodici mesi»;

b) *sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi.», *con le seguenti:* «sei mesi».

---

### **1.210/3**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA

*All'emendamento 1.210, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni e servizi», *con le seguenti:* «mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi»;

b) *sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi.», *con le seguenti:* «mediante la produzione e lo scambio di beni e servizi di utilità sociale nonché attraverso forme di mutualità».

---

### **1.210/4**

BERTOROTTA, ENDRIZZI

*All'emendamento 1.210, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni e servizi», *con le seguenti:* «Non fanno parte del Terzo settore le formazioni e le associazioni politiche, i sindacati, le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche. Alle fondazioni bancarie, in quanto enti che concorrono al perseguimento delle finalità della presente legge, non si applicano le disposizioni contenute in essa e nei relativi decreti attuativi»;

b) *sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi.», *con le seguenti:* «Non fanno parte del Terzo settore le formazioni e le associazioni politiche, i sindacati, le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche e le fondazioni di origine bancaria».

---

### **1.210/5**

ENDRIZZI, MORRA, CRIMI, BERTOROTTA

*All'emendamento 1.210, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni e servizi», *con le seguenti:* «Non fanno parte del Terzo settore le formazioni e le associazioni politiche, i sinda-

cati, le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche. Alle fondazioni bancarie, in quanto enti che concorrono al perseguimento delle finalità della presente legge, non si applicano le disposizioni contenute in essa e nei relativi decreti attuativi»;

b) *sostituire le parole*: «promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi.», *con le seguenti*: «Non fanno parte del Terzo settore le formazioni e le associazioni politiche, i sindacati, le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche, le imprese sociali e le fondazioni di origine bancaria».

---

### **1.210/6**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, CATALFO

*All'emendamento 1.210, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole*: «promuovono e realizzano attività di interesse generale, mediante forme di azione volontaria e gratuita, di mutualità o di produzione o scambio di beni e servizi», *con le seguenti*: «Alle fondazioni bancarie, in quanto enti che concorrono al perseguimento delle finalità della presente legge, non si applicano le disposizioni contenute in essa e nei relativi decreti attuativi»;

b) *sostituire le parole*: «promuovono e realizzano attività di interesse generale mediante forme di azione volontaria e gratuita o di mutualità o di produzione e scambio di beni e servizi.», *con le seguenti*: «Sono altresì escluse le fondazioni e le associazioni riconosciute o non riconosciute che hanno lo scopo di valorizzare, con iniziative di studio, ricerca e comunicazione, le culture politiche di riferimento dei soci fondatori e di coloro che nel tempo contribuiscono al loro funzionamento o, comunque, vi aderiscono, nonché le fondazioni e le associazioni la composizione dei cui organi direttivi sia determinata in tutto o in parte da deliberazioni di partiti o movimenti politici, le fondazioni e le associazioni che erogano somme a titolo di liberalità o contribuiscono al finanziamento di iniziative o all'offerta di beni e servizi, anche a titolo gratuito, in favore di partiti, movimenti politici, o loro articolazioni interne, ovvero in favore di membri del Governo, del Parlamento, delle giunte e dei consigli regionali».

---

### **1.210/7**

GRANAIOLA, DIRINDIN, BIANCO, FORNARO, MANASSERO

*All'emendamento 1.210, dopo le parole*: «con le seguenti: "promuovono e realizzano attività di interesse generale,"», *inserire la seguente*: «prevalentemente».

---

### Art. 3.

#### 3.217/1

ENDRIZZI, MORRA, CRIMI, CATALFO

*All'emendamento 3.217, sostituire le parole:* «nonché prevedendo per tali enti una disciplina per la conservazione del patrimonio;», *con le seguenti:* «Tra informazioni obbligatorie di cui alla presente lettera devono essere previste la pubblicità dei bilanci e degli emolumenti, compensi e corrispettivi a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo, l'assenza di conflitti di interesse in capo ai componenti di tali organi e il divieto di far parte degli organi medesimi per coloro che hanno subito una condanna penale definitiva;».

---

#### 3.217/2

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 3.217, sostituire le parole:* «nonché prevedendo per tali enti una disciplina per la conservazione del patrimonio;», *con le seguenti:* «; prevedere che la pubblicità dei bilanci e dei rendiconti sia assicurata anche attraverso la pubblicazione nel sito *internet* istituzionale dell'ente;».

---

#### 3.217/3

BERTOROTTA, ENDRIZZI, CRIMI, MORRA

*All'emendamento 3.217, sostituire le parole:* «nonché prevedendo per tali enti una disciplina per la conservazione del patrimonio;», *con le seguenti:* «, in particolare per quanto concerne regolamenti, documenti programmatici previsionali, rendiconti, donazioni o contributi di qualsiasi natura, informazioni concernenti appalti affidati di importo superiore a 50 mila euro, bandi per le erogazioni, *curricula* dei componenti degli organi collegiali, organigramma, informazioni concernenti il patrimonio, il fondo di dotazione e il fondo di gestione, informazioni concernenti il patrimonio immobiliare;».

---

**3.217/4**

ENDRIZZI, CRIMI, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO, MORRA

*All'emendamento 3.217, sostituire le parole:* «nonché prevedendo per tali enti una disciplina per la conservazione del patrimonio;», *con le seguenti:* « anche attraverso la loro pubblicazione nel sito *internet* istituzionale dell'ente;».

---

**3.217/5**

ENDRIZZI, CRIMI, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO, MORRA

*All'emendamento 3.217, sostituire le parole:* «nonché prevedendo per tali enti una disciplina per la conservazione del patrimonio;», *con le seguenti:* «i quali devono essere pubblicati nel sito *internet* istituzionale dell'ente medesimo;».

---

**3.217/6**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, CATALFO

*All'emendamento 3.217, sostituire le parole:* «nonché prevedendo per tali enti una disciplina per la conservazione del patrimonio;», *con le seguenti:* «Gli obblighi di cui alla presente lettera devono essere commisurati alla dimensione economica e all'entità del bilancio e delle somme ricevute a titolo di finanziamento pubblico o a titolo di liberalità da privati;».

---

**3.217/7**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA

*All'emendamento 3.217, sostituire le parole:* «nonché prevedendo per tali enti una disciplina per la conservazione del patrimonio;», *con le seguenti:* «Gli obblighi di cui alla presente lettera devono essere stabiliti avendo riguardo per la dimensione economica e all'entità del bilancio e delle somme ricevute a titolo di finanziamento pubblico o a titolo di liberalità da privati;».

---

**3.219/1**

DE PETRIS, PETRAGLIA, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 3.219, sostituire le parole da: «dopo le parole» fino alla fine con le seguenti: «tenendo conto del rapporto tra il patrimonio netto e il complessivo indebitamento».*

---

**3.234/1**

DIRINDIN, GRANAIOLA, BIANCO, BERTUZZI, VACCARI, FORNARO, MANASSERO

*All'emendamento 3.234, alle parole: «e in coerenza con quanto», premettere le seguenti: «, fatte salve le attività svolte in diretta attuazione delle finalità istituzionali».*

---

**Art. 5.**

**5.203/1**

LO GIUDICE, GUERRA, GRANAIOLA, DIRINDIN, BIANCO, FORNARO, MANASSERO

*All'emendamento 5.203, sostituire la parola: «, incluse» con le seguenti: «e di».*

---

**5.210/1**

BERTOROTTA

*All'emendamento 5.210, sostituire la lettera a-bis) con la seguente: «a-bis) con riferimento alle fondazioni di origine bancaria:*

1) definizione di parametri di efficienza ed efficacia operativa e gestionale, prevedendo:

I. Il controllo della combinazione tra redditività e rischio del portafoglio nel suo complesso perseguita in subordine alla gestione del patrimonio;

II. Il controllo sulla concentrazione del rischio commisurato al risultato della gestione patrimoniale;

III. Il controllo sul valore del patrimonio, sull'impatto delle condizioni di mercato e sugli effetti delle cessioni che incidono sulla gestione patrimoniale complessiva;

IV. La vigilanza sull'esposizione debitoria degli enti di cui alla presente lettera;

V. Il monitoraggio dei piani di risanamento concessi agli enti di cui alla presente lettera, che godono di finanziamenti pubblici;

VI. Il controllo sulle operazioni in derivati o in operazioni in cui non siano presenti rischi di perdite patrimoniali.

2) previsione di specifici obblighi di trasparenza e pubblicità dei seguenti documenti:

I. Statuto;

II. Regolamenti;

III. Bilanci;

IV. Documenti programmatici previsionali;

V. Rendiconti;

VI. Donazioni o contributi di qualsiasi natura;

VII. Informazioni concernenti appalti affidati di importo superiore a 50 mila euro;

VIII. Bandi per le erogazioni;

IX. Curricula dei componenti degli organi collegiali;

X. Organigramma;

XI. Informazioni concernenti il patrimonio, il fondo di dotazione e il fondo di gestione;

XII. Informazioni concernenti il patrimonio immobiliare.

3) previsione di specifici obblighi di efficienza ed economicità della gestione dei fondi erogati in favore delle fondazioni di origine bancaria, le cui dimensioni patrimoniali risultano ridotte, prevedendo il controllo sulle eventuali collaborazioni o fusioni tra enti;».

---

## **5.210/2**

BERTOROTTA

*All'emendamento 5.210, sostituire la lettera a-bis) con la seguente:*

«a-bis) con riferimento alle fondazioni di origine bancaria, previsione di specifici obblighi di trasparenza e pubblicità dei seguenti documenti:

1. Statuto;

2. Regolamenti;

3. Bilanci;

4. Documenti programmatici previsionali;

5. Rendiconti;

6. Donazioni o contributi di qualsiasi natura;

7. Informazioni concernenti appalti affidati di importo superiore a 50 mila euro;

8. Bandi per le erogazioni;

9. Curricula dei componenti degli organi collegiali;

10. Organigramma;
  11. Informazioni concernenti il patrimonio, il fondo di dotazione e il fondo di gestione;
  12. Informazioni concernenti il patrimonio immobiliare».
- 

### **5.210/3**

BERTOROTTA

*All'emendamento 5.210, sostituire la lettera a-bis) con la seguente:*

«a-bis) definizione, con riferimento alle fondazioni di origine bancaria, di parametri di efficienza ed efficacia operativa e gestionale, prevedendo:

- 1) il controllo della combinazione tra redditività e rischio del portafoglio nel suo complesso perseguita in subordine alla gestione del patrimonio;
  - 2) il controllo sulla concentrazione del rischio commisurato al risultato della gestione patrimoniale;
  - 3) il controllo sul valore del patrimonio, sull'impatto delle condizioni di mercato e sugli effetti delle cessioni che incidono sulla gestione patrimoniale complessiva;
  - 4) la vigilanza sull'esposizione debitoria degli enti di cui alla presente lettera;
  - 5) il monitoraggio dei piani di risanamento concessi agli enti di cui alla presente lettera, che godono di finanziamenti pubblici;
  - 6) il controllo sulle operazioni in derivati o in operazioni in cui non siano presenti rischi di perdite patrimoniali».
- 

### **5.210/4**

BERTOROTTA, ENDRIZZI, CRIMI, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 5.210, sostituire la lettera a-bis) con la seguente:*

«a-bis) previsione di specifici obblighi di efficienza ed economicità della gestione dei fondi erogati in favore delle fondazioni di origine bancaria, le cui dimensioni patrimoniali risultano ridotte, prevedendo il controllo sulle eventuali collaborazioni o fusioni tra enti;».

---

**5.210/5**

BERTOROTTA

*All'emendamento 5.210, sostituire la lettera a-bis) con la seguente:*

«a-bis) previsione di specifici obblighi di efficienza ed economicità della gestione dei fondi erogati in favore delle fondazioni di origine bancaria, le cui dimensioni patrimoniali risultano ridotte, prevedendo il controllo sulle eventuali collaborazioni o fusioni tra enti;».

---

**5.210/6**

ENDRIZZI, MORRA, CRIMI, CATALFO

*All'emendamento 5.210, sostituire la lettera a-bis) con la seguente:*

«a-bis) previsione di forme di garanzia della trasparenza dei bilanci, della partecipazione democratica e indipendenza dal potere politico delle reti associative di secondo livello, intese quali associazioni composte da enti del Terzo settore».

---

**5.210/7**

DE POLI

*All'emendamento 5.210, comma 1, lettera a-bis) dopo le parole: «dei volontari,» inserire le seguenti: «provvedendo, inoltre, a forme di detrazione fiscale,».*

---

**5.210/8**

GRANAIOLA, LO GIUDICE, GUERRA, DIRINDIN, BIANCO, BERTUZZI, VACCARI, PIGNEDOLI, FORNARO, MANASSERO

*All'emendamento 5.210, capoverso «a-bis)», aggiungere, in fine, le seguenti parole: «prevedendo, ai fini di semplificazione degli adempimenti, anche rimborsi forfetari di importo contenuto».*

---

**5.210/9**

ZELLER, BERGER, PALERMO

*All'emendamento 5.210, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e specificandone il mancato concorso alla formazione del reddito».*

---

**5.270/1**

BISINELLA, BELLOT, MUNERATO

*All'emendamento 5.270 sostituire le parole da: «dopo le parole» fino alla fine con le seguenti: «sostituire la parola: "superamento" con la seguente: "democratizzazione"» e dopo le parole: «di promozione sociale», aggiungere le seguenti: «prevedendone la composizione su criteri di reale rappresentanza e garantendone il funzionamento e la regolarità delle convocazioni, anche su richiesta dei membri, e».*

---

**5.274/1**

CONSIGLIO, CALDEROLI

*All'emendamento 5.274, sopprimere le parole: «all'interno del Registro unico nazionale;».*

---

**Art. 6.**

**6.209/1**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, CATALFO

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole: «allo svolgimento delle attività statutarie», con le seguenti: «quale organizzazione privata che svolge attività d'impresa per le finalità di cui all'articolo 1, comma 1, destina i propri utili prioritariamente allo svolgimento delle attività statutarie nei limiti di cui alla lettera d), adotta modalità di gestione responsabili e trasparenti, favorisce il più ampio coinvolgimento dei dipendenti, degli utenti e di tutti i soggetti interessati alle sue attività e quindi rientra nel complesso degli enti del Terzo settore»;*

b) *sostituire le parole: «al conseguimento dell'oggetto sociale», con le seguenti: «come operatore dell'economia sociale il cui obiettivo principale è quello di avere un'incidenza sociale, piuttosto che ricavare*

profitto per i suoi proprietari o azionisti. Essa opera fornendo beni e servizi per il mercato in modo imprenditoriale e innovativo e impiega i propri profitti esclusivamente per perseguire obiettivi sociali;».

---

#### **6.209/2**

BERTOROTTA, ENDRIZZI

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie», *con le seguenti:* «prioritariamente allo svolgimento delle attività statutarie»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale», *con le seguenti:* «esclusivamente allo svolgimento delle attività statutarie».

---

#### **6.209/3**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, CATALFO

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie», *con le seguenti:* «prioritariamente allo svolgimento delle attività statutarie»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale», *con le seguenti:* «allo svolgimento delle attività statutarie».

---

#### **6.209/4**

ENDRIZZI, MORRA, CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie», *con le seguenti:* «prioritariamente allo svolgimento delle attività statutarie»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale», *con le seguenti:* «al raggiungimento di obiettivi sociali e allo svolgimento delle attività statutarie».

---

**6.209/5**

BERTOROTTA, ENDRIZZI

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti:* «prioritariamente allo svolgimento delle attività statutarie»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti:* «esclusivamente al raggiungimento di obiettivi sociali e allo svolgimento delle attività statutarie».

---

**6.209/6**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti:* «adotta modalità di gestione responsabili e trasparenti, favorisce il più ampio coinvolgimento dei dipendenti, degli utenti e di tutti i soggetti interessati alle sue attività e quindi rientra nel complesso degli enti del Terzo settore;»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti:* «adotta modalità di gestione responsabili e trasparenti, favorisce il più ampio coinvolgimento dei dipendenti, degli utenti e di tutti i soggetti interessati alle sue attività;».

---

**6.209/7**

ENDRIZZI, MORRA, CRIMI, CATALFO

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti:* «e quindi rientra nel complesso degli enti del Terzo settore»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti:* «. L'impresa sociale non rientra negli enti del terzo settore;».

---

**6.209/8**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, CATALFO

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti:* «e quindi rientra nel complesso degli enti del Terzo settore»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti:* «prevedendo per gli investitori la non remunerazione del capitale investito ad eccezione dell'eventuale recupero del solo capitale impiegato;».

---

**6.209/9**

ENDRIZZI, MORRA, CRIMI, CATALFO

*All'emendamento 6.209, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti:* «e quindi rientra nel complesso degli enti del Terzo settore»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti:* «prevedendo altresì per la qualificazione di impresa sociale un limite di fatturato annuo non superiore a 7 milioni di euro e un numero di dipendenti non superiore a 50;».

---

**6.226/1**

BERTOROTTA, ENDRIZZI

*All'emendamento 6.226, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti:* «la prevalente destinazione degli utili»;

b) *sostituire le parole:* «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti:* «la destinazione degli utili esclusivamente».

---

**6.226/2**

ENDRIZZI, MORRA, CRIMI, BERTOROTTA

*All'emendamento 6.226, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti:* «la prevalente destinazione»;

b) *sostituire le parole*: «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti*: «la destinazione».

---

### **6.226/3**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA

*All'emendamento 6.226, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole*: «allo svolgimento delle attività statutarie»,  
*con le seguenti*: «e previsione del divieto di ripartire eventuali avanzi di gestione per gli enti per i quali tale possibilità è esclusa per legge, anche qualora assumano la qualificazione di impresa sociale;»;

b) *sostituire le parole*: «al conseguimento dell'oggetto sociale»,  
*con le seguenti*: «e previsione del divieto di ripartire eventuali avanzi di gestione;».

---

### **6.238 (testo 2)**

DIRINDIN, BIANCO, GRANAIOLA, FORNARO, MANASSERO

*Al comma 1, lettera g), sostituire le parole*: «lavoratori svantaggiati»  
*con le seguenti*: «persone svantaggiate».

---

## **Art. 7.**

### **7.228/1**

GALIMBERTI

*All'emendamento 7.228 sostituire le parole da*: «sostituire le parole»  
*a* «secondo livello» *con le seguenti*: «sostituire le parole: "promuove l'adozione di adeguate ed efficaci forme di autocontrollo degli enti del Terzo settore anche attraverso l'utilizzo di strumenti atti a garantire la più ampia trasparenza e conoscibilità delle attività svolte dagli enti medesimi, sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali di cui all'articolo 4, comma 1, lettera p), o, con particolare riferimento agli enti di piccole dimensioni, con i centri di servizio per il volontariato di cui all'articolo S, comma 1, lettera d)" con le seguenti: "promuove, in collaborazione con l'Agenzia delle entrate, l'adozione di più adeguate ed efficaci forme di controllo degli Enti del Terzo settore anche attraverso

l'utilizzo di strumenti atti a garantire la più ampia trasparenza e conoscibilità delle attività svolte dagli enti medesimi"».

---

**7.228/2**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, FATTORI, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 7.228, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali», *con le seguenti:* «Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nell'ambito delle attività di cui al comma 1, promuove»;

b) *sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle reti associative di secondo livello», *con le seguenti:* «Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nell'ambito delle attività di cui al comma 1, promuove, in tempi certi,».

---

**7.228/3**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 7.228, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali», *con le seguenti:* «forme di autocontrollo degli enti del Terzo settore»;

b) *sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle reti associative di secondo livello», *con le seguenti:* «forme di auto controllo degli enti del Terzo settore ivi compresi i meccanismi di segnalazione interna che consentano in anonimato a lavoratori e associati degli enti del Terzo settore di denunciare eventuali illeciti,».

---

**7.228/4**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, FATTORI, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 7.228, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali», *con le seguenti:* «anche attraverso»;

b) *sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle reti associative di secondo livello», *con le seguenti:* «tra cui».

---

**7.228/5**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 7.228, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali», *con le seguenti:* «trasparenza e conoscibilità»;

b) *sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle reti associative di secondo livello», *con le seguenti:* «trasparenza, conoscibilità e tracciabilità».

---

**7.228/6**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, FATTORI, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 7.228, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali», *con le seguenti:* «delle attività svolte dagli enti medesimi,»;

b) *sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle reti associative di secondo livello», *con le seguenti:* «delle attività svolte dagli enti medesimi, anche attraverso la pubblicazione sul sito del Ministero del lavoro e delle politiche sociali nonché degli enti del Terzo settore, di tutte le forme di auto controllo adottate dai singoli enti del Terzo settore,».

---

**7.228/7**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 7.228, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali», *con le seguenti:* «delle attività svolte dagli enti medesimi,»;

b) *sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle reti associative di secondo livello», *con le seguenti:* «delle attività svolte e dei finanziamenti pubblici ricevuti dagli enti medesimi,».

---

**7.228/8**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, DONNO, SERRA, MONTEVECCHI, CATALFO

*All'emendamento 7.228, apportare le seguenti modificazioni:*

a) *sostituire le parole:* «sulla base di apposite convenzioni stipulate con le reti associative nazionali», *con le seguenti:* « stipulate»;

b) *sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle reti associative di secondo livello», *con le seguenti:* « stipulate a titolo gratuito per gli enti di volontariato e le associazioni senza fini di lucro nè alcuna redistribuzione degli utili».

---

**7.228/9**

GRANAIOLA

*All'emendamento 7.228, sostituire le parole:* «sulla base di apposito accreditamento delle», *con le seguenti:* «sulla base di convenzioni con».

---

**Art. 9.**

**9.0.100/1**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, sostituire l'articolo 9-bis, con il seguente:*

«Art. 9-bis. - (Agenzia indipendente per il Terzo settore). – 1. Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge è istituita un'Agenzia indipendente per il Terzo settore. I componenti dell'Agenzia sono nominati tra i componenti dei Ministeri interessati, dell'Agenzia delle entrate, dell'Autorità nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e tra le associazioni per la tutela dei contribuenti e dei consumatori maggiormente rappresentative.

2. All'Agenzia di cui al comma precedente sono attribuite le funzioni di vigilanza, monitoraggio e controllo e di prevenzione della corruzione attraverso l'adozione di uno specifico piano di attività da parte degli enti Terzo settore, finalizzato ad assicurare l'uniforme e corretta osservanza della disciplina legislativa, statutaria e regolamentare».

*Conseguentemente:*

a) *all'articolo 4, lettera i), sostituire le parole: «il Ministero del lavoro e delle politiche sociali», con le seguenti: «l'Autorità di cui all'articolo 7»;*

b) *sopprimere l'articolo 7;*

c) *all'articolo 10, aggiungere, in fine, il seguente comma:*

«4-bis. Agli oneri derivanti dall'attuazione dell'articolo 9-bis comma 1, valutati in euro 6.000.000 a decorrere dal 2016 si provvede:

a) quanto a euro 3.000.000 per l'anno 2016 mediante riduzione del 0,2 per cento di tutte le dotazioni finanziarie di parte corrente del bilancio dello Stato iscritte nell'ambito delle spese rimodulabili di cui all'articolo 21, comma 5, lettera b) della legge 31 dicembre 2009 n. 196, ad eccezione delle spese relative alle missioni: Diritti sociali e famiglia, Politiche per il lavoro, Tutela della salute;

b) quanto a euro 3.000.000 a decorrere dall'anno 2016, mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del Fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2016-2018, nell'ambito del programma "Fondi di riserva e speciali" della missione "Fondi da ripartire" dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2016, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al medesimo Ministero. Il Ministro dell'economia e delle finanze è autorizzato ad apportare con propri decreti le occorrenti variazioni di bilancio».

---

## **9.0.100/2**

BERTOROTTA, ENDRIZZI, CRIMI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, sostituire l'articolo 9-bis con il seguente:*

«Art. 9-bis. - (Agenzia indipendente per il Terzo settore). – 1. Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge è istituita un'Agenzia indipendente per il Terzo settore. I componenti dell'Agenzia sono nominati tra i componenti dei Ministeri interessati, dell'Agenzia delle entrate, dell'Autorità nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e tra le associazioni per la tutela dei contribuenti e dei consumatori maggiormente rappresentative. I componenti dell'Agenzia sono individuati in base al criterio di maggiore esperienza professionale nello svolgimento delle funzioni di cui al comma 2 nell'ambito del Terzo settore. I componenti dell'Agenzia non percepiscono alcun compenso e qualora siano già dipendenti di amministrazioni pubbliche mantengono il trattamento economico dell'amministrazione di provenienza.

2. All'Agenzia di cui al comma precedente sono attribuite le funzioni di vigilanza, monitoraggio e controllo e di prevenzione della corruzione attraverso l'adozione di uno specifico piano di attività da parte degli

enti Terzo settore, finalizzato ad assicurare l'uniforme e corretta osservanza della disciplina legislativa, statutaria e regolamentare».

*Conseguentemente:*

a) *all'articolo 4, lettera i), sostituire le parole: «il Ministero del lavoro e delle politiche sociali», con le seguenti: «l'Autorità di cui all'articolo 1»;*

b) *sopprimere l'articolo 7;*

c) *all'articolo 10, aggiungere, in fine, il seguente comma:*

«4-bis. Agli oneri derivanti dall'attuazione dell'articolo 9-bis comma 1, valutati in euro 6.000.000 a decorrere dal 2016 si provvede:

a) quanto a euro 3.000.000 per l'anno 2016 mediante riduzione del 0,2 per cento di tutte le dotazioni finanziarie di parte corrente del bilancio dello Stato iscritte nell'ambito delle spese rimodulabili di cui all'articolo 21, comma 5, lettera b) della legge 31 dicembre 2009 n. 196, ad eccezione delle spese relative alle missioni: Diritti sociali e famiglia, Politiche per il lavoro, Tutela della salute;

b) quanto a euro 3.000.000 a decorrere dall'anno 2016, mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del Fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2016-2018, nell'ambito del programma "Fondi di riserva e speciali" della missione "Fondi da ripartire" dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2016, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al medesimo Ministero. Il Ministro dell'economia e delle finanze è autorizzato ad apportare con propri decreti le occorrenti variazioni di bilancio».

---

### **9.0.100/3**

BERTOROTTA

*All'emendamento 9.0.100, sostituire l'articolo 9-bis con il seguente:*

«Art. 9-bis. - (*Osservatorio nazionale per il volontariato e per l'associazionismo di promozione sociale*). – 1. Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge è istituito l'Osservatorio nazionale per il volontariato e per l'associazionismo di promozione sociale. I componenti dell'Osservatorio sono nominati tra i componenti dei Ministeri interessati, dell'Agenzia delle entrate, dell'Autorità nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e tra le associazioni per la tutela dei contribuenti e dei consumatori maggiormente rappresentative. I componenti dell'Osservatorio sono individuati in base al criterio di maggiore esperienza professionale nello svolgimento delle funzioni di cui al comma 2 nell'ambito del Terzo settore. I componenti dell'Osservatorio non percepiscono alcun compenso e qualora siano già dipendenti di amministrazioni pubbliche

mantengono il trattamento economico dell'amministrazione di provenienza.

2. All'Osservatorio di cui al comma precedente sono attribuite le funzioni di vigilanza, monitoraggio e controllo e di prevenzione della corruzione attraverso l'adozione di uno specifico piano di attività da parte degli enti Terzo settore, finalizzato ad assicurare l'uniforme e corretta osservanza della disciplina legislativa, statutaria e regolamentare».

*Conseguentemente:*

a) *all'articolo 4, lettera i), sostituire le parole: «il Ministero del lavoro e delle politiche sociali», con le seguenti: «l'Osservatorio di cui all'articolo 7»;*

b) *sopprimere l'articolo 7;*

c) *all'articolo 10, aggiungere, in fine, il seguente comma:*

«4-bis. Agli oneri derivanti dall'attuazione dell'articolo 9-bis comma 1, valutati in euro 6.000.000 a decorrere dal 2016 si provvede:

a) quanto a euro 3.000.000 per l'anno 2016 mediante riduzione del 0,2 per cento di tutte le dotazioni finanziarie di parte corrente del bilancio dello Stato iscritte nell'ambito delle spese rimodulabili di cui all'articolo 21, comma 5, lettera b) della legge 31 dicembre 2009 n. 196, ad eccezione delle spese relative alle missioni: Diritti sociali e famiglia, Politiche per il lavoro, Tutela della salute;

b) quanto a euro 3.000.000 a decorrere dall'anno 2016, mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del Fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2016-2018, nell'ambito del programma "Fondi di riserva e speciali" della missione "Fondi da ripartire" dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2016, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al medesimo Ministero. Il Ministro dell'economia e delle finanze è autorizzato ad apportare con propri decreti le occorrenti variazioni di bilancio».

---

#### **9.0.100/4**

PETRAGLIA, DE PETRIS, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 1.*

---

**9.0.100/5**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 1.*

---

**9.0.100/6**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», sopprimere il comma 1.*

---

**9.0.100/7**

GUERRA, DIRINDIN, GRANAIOLA, LO GIUDICE

*All'emendamento 9.0.100 apportare le seguenti modificazioni:*

1) *al comma 1:*

a. *al primo periodo, sostituire le parole da: «È istituita la »Fondazione Italia Sociale«» fino a: «competenze gestionali,», con le seguenti: «Al fine di garantire e sostenere» e aggiungere, in fine, le seguenti parole: «, è istituito, per l'anno 2016, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un fondo denominato "Fondo per l'Innovazione" – di seguito Fondo-».*

b. *sopprimere il secondo periodo.*

2) *sostituire i commi da 2 a 6 con i seguenti:*

«2. Al Fondo possono accedere gli enti del Terzo settore di cui all'articolo 1, comma 1, che partecipino a specifiche procedure di selezione pubblica indette annualmente dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

3. Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali – da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281- sono adottate le "Linee guida" per la gestione e l'erogazione delle risorse del Fondo.

4. Con il decreto di cui al comma 3 sono, in particolare, stabiliti:

a) le priorità nell'assegnazione delle risorse e le tipologie di interventi ammissibili a

finanziamento;

b) i criteri di valutazione e di selezione degli interventi finanziabili;

c) gli strumenti e le modalità per favorire la mobilitazione di risorse finanziarie pubbliche e private, anche mediante il ricorso a iniziative donative per fini sociali e campagne di *crowdfunding*;

d) i sistemi di monitoraggio dello stato di attuazione dei singoli interventi finanziati nonché gli strumenti di valutazione dell'effettivo impatto conseguito».

3) *sostituire il primo periodo del comma 7 con il seguente: «La dotazione del Fondo è pari ad un milione di euro.»;*

4) *sopprimere il comma 8.*

*Conseguentemente sostituire la rubrica dell'articolo 9-bis con la seguente: «Fondo per l'Innovazione».*

---

#### **9.0.100/8**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Venafro (IS),».*

---

#### **9.0.100/9**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Portocannone (CB),».*

---

#### **9.0.100/10**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Rignano sull'Arno (FI),».*

---

**9.0.100/11**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Milano, Foro Buonaparte 54,».*

---

**9.0.100/12**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Milano, Foro Buonaparte 44,».*

---

**9.0.100/13**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Firenze, Via Giorgio Saviane 6,».*

---

**9.0.100/14**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Firenze, Via dei Barucci 2,».*

---

**9.0.100/15**

CATALFO

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Catania, via Pietro Carrera, 23».*

---

**9.0.100/16**

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA, CATALFO

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 1, dopo le parole: «– di seguito Fondazione –», aggiungere le seguenti: «con sede a Firenze, viale fratelli Rosselli 5».*

---

**9.0.100/17**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, CATALFO

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: «dalla produzione di beni e servizi con un elevato impatto sociale e occupazionale» con le seguenti: «da finalità civiche e solidaristiche, dall'assenza di scopo di lucro, dalla produzione e lo scambio di beni e servizi di utilità sociale».*

---

**9.0.100/18**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, al comma 1, dopo la parola: «svantaggiati» inserire le seguenti: «tenendo conto quale criterio prioritario di intervento la cittadinanza italiana».*

---

**9.0.100/19**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, al comma 1, dopo la parola: «svantaggiati» inserire le seguenti: «tenendo conto quale criterio prioritario di intervento la residenza continuativa da almeno cinque anni in Italia».*

---

**9.0.100/20**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, al comma 1, sopprimere le parole da: «, nel rispetto del principio di prevalenza» fino alle parole: «pubblico ed».*

---

**9.0.100/21**

GUERRA, DIRINDIN, GRANAIOLA, LO GIUDICE

*All'emendamento 9.0.100, apportare le seguenti modificazioni:*

1) *al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: «prevalenza dell'impiego» con le seguenti: «esclusivo impiego di»;*

2) *al comma 3, lettera a) sopprimere le parole: «pubbliche e».*

---

**9.0.100/22**

DE PETRIS, PETRAGLIA, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 2.*

---

**9.0.100/23**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 2.*

---

**9.0.100/24**

CRIMI, MORRA, ENDRIZZI, CATALFO

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», sopprimere il comma 2.*

---

**9.0.100/25**

TORRISI

*All'emendamento 9.0.100, capoverso «Art. 9-bis», dopo il comma 2, inserire il seguente:*

«2-bis. Al fine di contribuire al perseguimento di soluzioni innovative ai temi occupazionali, la Fondazione può porre in essere iniziative di raccolta fondi finalizzati a favorire l'accesso al credito degli operatori economici appartenenti a fasce svantaggiate, in sinergia e conformemente alle attribuzioni istituzionali dell'Ente Nazionale per il Microcredito».

---

**9.0.100/26**

PETRAGLIA, DE PETRIS, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 3.*

---

**9.0.100/27**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 3.*

---

**9.0.100/28**

BERTOROTTA, CRIMI

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 3, lettera a), sopprimere le parole: «pubbliche e».*

---

**9.0.100/29**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, al comma 3, lettera a) sopprimere le seguenti parole: «pubbliche e».*

---

**9.0.100/30**

GUERRA, DIRINDIN, GRANAIOLA, LO GIUDICE

*All'emendamento 9.0.100, comma 3, sopprimere la lettera b).*

---

**9.0.100/31**

BERTOROTTA, CATALFO, CRIMI

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 3, sopprimere la lettera b).*

---

**9.0.100/32**

CATALFO, CRIMI

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis» al comma 3, lettera b), sopprimere le parole da: «, anche con» fino alla fine della lettera.*

---

**9.0.100/33**

TORRISI

*All'emendamento 9.0.100, capoverso «Art. 9-bis», comma 3, lettera b) aggiungere infine le seguenti parole: «, favorendo l'accesso al credito degli operatori economici appartenenti a fasce svantaggiate, in sinergia e conformemente alle attribuzioni istituzionali dell'Ente Nazionale per il Microcredito».*

---

**9.0.100/34**

BONFRISCO, BRUNI

*All'emendamento 9.0.100, capoverso «Art. 9-bis (Fondazione Italia Sociale)», comma 3, lettera b), aggiungere infine le seguenti parole: «e di altri strumenti di finanza sociale per la valorizzazione dell'interazione solidale tra le persone, le imprese e le istituzioni del territorio e per l'integrazione nei processi di sviluppo locale».*

---

**9.0.100/35**

BONFRISCO, BRUNI

*All'emendamento 9.0.100, capoverso «Art. 9-bis. (Fondazione Italia Sociale)», comma 3, lettera b), aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e di altri strumenti di finanza sociale quale parte integrante nei processi di sviluppo locale».*

---

**9.0.100/36**

BONFRISCO, BRUNI

*All'emendamento 9.0.100, capoverso «Art. 9-bis. (Fondazione Italia Sociale)», comma 3, lettera b), aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e di altri strumenti di finanza sociale».*

---

**9.0.100/37**

BONFRISCO, BRUNI

*All'emendamento 9.0.100, capoverso «Art. 9-bis. (Fondazione Italia Sociale)», comma 3, lettera b), aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e di altri strumenti di finanza etica e sociale per la valorizzazione dell'interazione solidale tra le persone, le imprese e le istituzioni del territorio e per l'integrazione nei processi di sviluppo locale».*

---

**9.0.100/38**

BONFRISCO, BRUNI

*All'emendamento 9.0.100, capoverso «Art. 9-bis. (Fondazione Italia Sociale)», comma 3, lettera b), aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e di altri strumenti di finanza etica e sociale quale parte integrante nei processi di sviluppo locale».*

---

**9.0.100/39**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100 al comma 3, sopprimere la lettera c).*

---

**9.0.100/40**

DE PETRIS, PETRAGLIA, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100, al comma 3, sostituire la lettera c) con la seguente:*

*«c) la nomina in tutti gli organi, in una percentuale non inferiore ad un terzo del totale, di esponenti del terzo settore espressi dalle loro organizzazioni di rappresentanza».*

---

**9.0.100/41**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, al comma 3, lettera c), aggiungere, in fine, le seguenti parole: «su proposta delle reti associative di secondo livello di cui all'articolo 4, comma 1, lettera p)».*

---

**9.0.100/42**

BERTOROTTA, ENDRIZZI, CRIMI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 3, dopo la lettera c) aggiungere le seguenti:*

«*c-bis*) un modello di organizzazione di cui al dlgs 231/2001 nonché la nomina di un organismo deputato alla vigilanza sul funzionamento e sull'osservanza del modello e all'aggiornamento;

*c-ter*) che non possano ricoprire cariche negli organi della Fondazione:

1) coloro che si trovano in una delle condizioni di ineleggibilità o di decadenza previste dall'articolo 2382 c.c.;

2) chiunque sia stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi della legge 27.12.1956 n. 1423, o della legge 31.5.1965 n. 575, e successive modificazioni e integrazioni, salvi gli effetti della riabilitazione;

3) chiunque sia stato condannato con sentenza irrevocabile per delitto non colposo, salvi gli effetti della riabilitazione;

4) chiunque sia stato condannato per danno erariale.

*c-quater*) che i componenti gli organi della Fondazione non possano essere scelti tra persone che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali o che abbiano rivestito tali incarichi e cariche nei cinque anni precedenti la nomina;».

---

**9.0.100/43**

CRIMI, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, comma 3, dopo la lettera c) aggiungere la seguente:*

«*c-bis*) un modello di organizzazione di cui al dlgs 231/2001 nonché la nomina di un organismo deputato alla vigilanza sul funzionamento e sull'osservanza del modello e all'aggiornamento».

---

**9.0.100/44**

BERTOROTTA, ENDRIZZI, CRIMI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 3, dopo la lettera c) aggiungere la seguente:*

«*c-bis*) che non possano ricoprire cariche negli organi della Fondazione:

1) coloro che si trovano in una delle condizioni di ineleggibilità o di decadenza previste dall'articolo 2382 c.c.;

2) chiunque sia stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi della legge 27.12.1956 n. 1423 o della legge 31.5.1965 n. 575 e successive modificazioni e integrazioni salvi gli effetti della riabilitazione;

3) chiunque sia stato condannato con sentenza irrevocabile per delitto non colposo salvi gli effetti della riabilitazione;

4) chiunque sia stato condannato per danno erariale».

---

#### **9.0.100/45**

ENDRIZZI, CRIMI, MORRA, BERTOROTTA, CATALFO

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis» al comma 3, dopo la lettera c) aggiungere la seguente:*

«c-bis) che i componenti gli organi della Fondazione non possano essere scelti tra persone che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali o che abbiano rivestito tali incarichi e cariche nei cinque anni precedenti la nomina;».

---

#### **9.0.100/46**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 4.*

---

#### **9.0.100/47**

PETRAGLIA, DE PETRIS, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 4.*

---

#### **9.0.100/48**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 4, sostituire il secondo e il terzo periodo con i seguenti: «Lo schema di decreto è trasmesso alla Camera dei deputati ed al Senato della Repubblica perchè su di esso siano espressi, entro trenta giorni dalla data di trasmissione, i pareri vincolanti delle commissioni competenti per materia. Decorso il ter-*

mine previsto per l'espressione dei pareri, il decreto non può essere adottato».

---

**9.0.100/49**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 4, sostituire il secondo e il terzo periodo con i seguenti: «Lo schema di decreto è trasmesso alla Camera dei deputati ed al Senato della Repubblica perchè su di esso siano espressi, entro trenta giorni dalla data di trasmissione, i pareri vincolanti delle commissioni competenti per materia».*

---

**9.0.100/50**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 4, secondo periodo dopo le parole: «i pareri», inserire la seguente: «vincolanti».*

---

**9.0.100/51**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 4, sopprimere il terzo periodo.*

---

**9.0.100/52**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», comma 4, sostituire il terzo periodo con il seguente: «Decorso il termine previsto per l'espressione dei pareri, il decreto non può essere adottato».*

---

**9.0.100/53**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 5.*

---

**9.0.100/54**

DE PETRIS, PETRAGLIA, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100, sopprimere il comma 5.*

---

**9.0.100/55**

BERTOROTTA, CATALFO, CRIMI

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», al comma 5, sostituire il secondo periodo con il seguente: «Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali vigila sull'operato della Fondazione e verifica l'effettivo impatto sociale ed occupazionale conseguito dalle attività della Fondazione stessa».*

---

**9.0.100/56**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», sopprimere i commi 6 e 7.*

*Conseguentemente, al comma 8, sopprimere le parole da: «nonché» fino alla fine del comma.*

---

**9.0.100/57**

PETRAGLIA, DE PETRIS, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100 sopprimere il comma 6.*

---

**9.0.100/58**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100 sopprimere il comma 6.*

---

**9.0.100/59**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», sopprimere il comma 6.*

---

**9.0.100/60**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, sostituire i commi 6 e 7 con il seguente:*

«6. Alla Fondazione non si applicano le misure agevolative e di sostegno economico di cui all'articolo 9 nonché le disposizioni vigenti relative ad agevolazioni fiscali per donazioni nonché liberalità in denaro o in natura, erogate da persone fisiche o da enti soggetti all'imposta sul reddito delle società, in favore di organizzazioni non lucrative di utilità sociale e fondazioni, ed in particolare, le norme di cui all'articolo 14, comma 1, del decreto legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito con modificazioni dalla legge 14 maggio 2005, n.80, nonché le disposizioni di cui agli articoli 10, comma 1, lettera g); 15, comma 1, lettera i-bis e 15, comma 1.1, del testo unico delle imposte sui redditi di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917».

---

**9.0.100/61**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100 sopprimere il comma 7.*

---

**9.0.100/62**

DE PETRIS, PETRAGLIA, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100 sopprimere il comma 7.*

---

**9.0.100/63**

CRIMI, BERTOROTTA, CATALFO, ENDRIZZI, MORRA

*All'emendamento 9.0.100, paragrafo «Art. 9-bis», sopprimere il comma 7.*

*Conseguentemente, al comma 8, sopprimere le parole da «nonché» fino alla fine del comma.*

---

**9.0.100/64**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100, al comma 7, sostituire le parole: «un milione di euro», con le seguenti parole: «centomila euro».*

---

**9.0.100/65**

DE PETRIS, PETRAGLIA, BAROZZINO, BOCCHINO, CAMPANELLA, CERVellini, DE CRISTOFARO, MINEO

*All'emendamento 9.0.100 dopo il comma 7 inserire il seguente:*

*«7-bis. La Fondazione ha l'obbligo di inviare annualmente una relazione al Parlamento sulla propria attività».*

---

**9.0.100/66**

CALDEROLI, CONSIGLIO

*All'emendamento 9.0.100 sopprimere il comma 8.*

---

